ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As obras do novo Centro de Saúde da Baixa da Banheira estão prestes a serem retomadas.

Estas novas instalações responderão a uma Unidade de Saúde Familiar, por forma a garantir

uma resposta de qualidade e diferenciada no que diz respeito ao acesso aos cuidados primários

de saúde. Esta é uma obra há muito desejada pela população e a que um Governo Socialista

criou as condições necessárias para a sua concretização.

Todavia, o atual edifício que acolhe a Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados (UCSP)

da Baixa da Banheira encontra-se num estado de evidente degradação, aliás razão também

para a construção de um novo. A falta de conservação e manutenção das instalações deram

origem ao atual estado.

As novas instalações em construção serão dotadas de mais e melhores condições, ao nível das

infraestruturas e dos equipamentos, garantindo resposta às necessidades da população na

prestação de cuidados primários de saúde. Não obstante, e enquanto a obra não está

terminada, é urgente intervir, melhorando as condições do atual edifício usado para a UCSP,

garantindo aos profissionais e utentes condições dignas para o seu uso.

Sabemos que, recentemente, os profissionais desta Unidade remeteram para a ARS LVT as

intervenções que julgam ser necessárias.

Temos conhecimento que a ARS LVT se comprometeu a realizar as obras de melhoria

necessárias para colmatar as falhas já evidenciadas. No entanto, até à presente data, não

existe, ainda, conhecimento sobre o início das intervenções, nem o que irá ser exatamente

intervencionado.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais vêm os

signatários, através de V. Exa., perguntar ao Senhor Ministro da Saúde:

1. Se estão identificadas as intervenções necessárias para garantir as adequadas condições de

uso do espaço identificado.

2. Se já foi elaborado um plano de trabalhos das intervenções identificadas;

3. Qual a data de início das intervenções, considerando a urgência do caso?

4. Qual o período de execução dos trabalhos de reabilitação/manutenção?

5. Que outras necessidades foram identificadas, particularmente em equipamentos, e em

resposta ao conforto térmico?

Com os melhores cumprimentos.

Palácio de São Bento, 19 de abril de 2023

Deputado(a)s

BÁRBARA DIAS(PS)

EURÍDICE PEREIRA(PS)

JORGE SEGURO SANCHES(PS)

MARIA ANTÓNIA DE ALMEIDA SANTOS(PS)

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

CLARISSE CAMPOS(PS)

FERNANDO JOSÉ(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

GIL COSTA(PS)

ANA ISABEL SANTOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1497
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]:  Centro de Saúde da Baixa da Banheira (UCSP) - Intervenção para garantir condições até à conclusão do novo Centro, em construção.
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-19T13:08:15+0100
	Eurídice Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-04-19T15:51:43+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-04-19T16:01:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-19T13:12:30+0100
	Unknown signer 9489886b69b78f5a405e89e3bfea82e2e200437e

		2023-04-19T15:51:49+0100
	Unknown signer 863e4eb8600bbc5674b5e38a6fe94ed7a396124d

		2023-04-19T16:01:58+0100
	Unknown signer 81f6400bad13a2de99b225a6169ac0ab3d2cc159